3 S. br. n. 10.

uno verbo eos tangimus, ipsi vero contra membra Jesu Christi et nostra membra igne atque ferro diabolice sæviunt. Væh illis, væh illis, nam sempiterno igne cito cruciabuntur!

Si iste cardinalis Moronus¹ legatus aliquod scriptum proferret in materia concilii, statim ubi legissem, possem patefacere insidias, neque enim sine insidiis proferet, sat scio.

Utinam Celsitudo Vestra dignaretur legere breve, sed horribilissimum scriptum, quod ante mensem fere misi d. Bero; pudet me quidem vel meminisse, ut Romanenses non pudet talia patrare. Deus illis meliorem mentem [det].

Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut Celsitudinem Vestram suo spiritu regat et tueatur ad defensionem et gloriam sanctæ ejus ecclesiæ. Commendo me reverenter.

Stutgardiæ X Martii 1555.

Ejusdem Celsitudinis Vestræ servus

Vergerius.

25.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 12 März 1555.

Fürbitte für die 2 gefangenen jünglinge, gefundene schriften. Nachrichten über die evangelische gemeinde in Lokarno.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Extat clarissimum Christi verbum de suscipienda cura captivorum; promittit enim vitam æternam huic, qui tale testimonium dederit fidei suæ, ut captivorum curam et protectionem susceperit. Quum itaque Celsitudo Vestra habeat verbum ipsum Christi, a quo monetur sui officii, non conabor ego verbis meis eam stimulare, sed tantum causam indicare.

Vestra Celsitudo dignetur legere supplicationem annexam, ex qua percipiet, in quo statu sit causa eorum duorum adolescentum

*

1 S. br. n. 20.

captivorum, quorum protectionem dignata est suscipere ¹; mihi videtur magnam esse spem, fore, ut liberatio obtineatur.

Illæ meæ litteræ, quas ad me fuerat scriptum pervenisse ad manus regis ², sunt inventæ; res certa est, vidi meis oculis, vidit d. Brentius; minister Campidunensis ³ reliquerat in quodam hospitio, aliquis fidelis invenit, et misit illi. Itaque sua majestas non conqueretur (ut spero) de me.

Helvetii cum Locarnensibus ⁴ convenerunt nempe in causa religionis, ut qui noluerint credere, sicuti fecerunt eorum parentes, discedant inde atque alio se conferant, non tamen priventur bonis. Quare inventi sunt ducenti viginti, neque est ita magnum oppidum, qui volunt relinquere patriam potiusque consentire iniquitati; Rhæti autem sive Grisones volunt eos suscipere. Benedictus pater domini nostri Jesu Christi, illic est viva fides, illic habitat atque urget spiritus Christi, illa erit fervens ecclesia ducentorum viginti filiorum Dei. Non potero me continere, quin post pascha curram ad eos; amo ut mea viscera, ego nutrivi primum lacte evangelii, certe hoc factum perfudit me incredibili lætitia. Jam misi nuntium ad ipsos, certe scio, quod omnes orabunt pro Celsitudine Vestra, dico ferventer. Commendo me reverenter Vestræ Sublimitati una cum miseris captivis.

Stutgardiæ XII Martii 1555.

Vergerius.

26.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 18 März 1555.

Schickt eine zeitung aus Italien. Beilage n. 26a.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Dignetur Vestra Celsitudo diligenter legere inclusam scedam

*

1 S. br. n. 17. Die bittschrift liegt nicht bei den acten, wenn es nicht 17a ist.

2 S. br. n. 20.

3 Truber, s. br. n. 17.

4 S. br. n. 18. Die zahl der Evangelischen betrug nach Meyer, evangelische gemeinde I, 447, 204; davon zogen 3 März 93 aus, zuerst nach Roveredo, von dort verstärkt mit nachzüglern nach Zürich.

missam ad me ex Italia a viro prudente; est omnino aliquid in ea, quod erit habendum ob oculos durantibus his comitiis. Audio expectari ad litora Italiæ XL triremes regis Galliarum. Pax¹ adhuc tractatur, sed non magna spe.

Obtestor Celsitudinem Vestram per Jesum Christum, ut velit esse memor duorum captivorum innocentum². Commendo me reverenter.

Stuttgartiæ XVIII Martii 1555.

Vergerius.

26 a.

Beilage.

Zeitung aus Rom. Über die belagerung von Siena und den übrigen kriegschauplats in Italien.

Romæ die 19 Januarii 1555.

Cum decima et undecima Januarii octo bombardis positis inter portam ovilem et divum Franciscum marchio Marignanensis Senarum oppugnationem aggressus esset, etiam 250 globos esset ejaculatus, die 12 expectabatur longe vehementior oppugnatio, et 25 aut 30 bombardas priori numero addendas putabatur. At bombardas nocte avertas et retro abductas versus exercitum animadverterunt Senenses, et inde postea versus castra ac munimenta magna celeritate progressas esse. Item exercitus ille, qui in campo suo tentoria habebat, in munimenta et castra se recepit, cujus certe reditus ac veluti fugæ nullam Senenses causam habebant exploratam.

Item ex Montalcino scribunt, Adrianum Baglionem cum suo præsidio in Lunigianam regionem profectum esse, et præter ingentem jumentorum prædam, hostes plurimum divexasse.

Item Aurelius Fregosius multos capitaneos constituerat, qui pedites multos colligerent; ex quo facile conjectari licet, expeditionem aliquam esse faciendam; potissimum vero cum Gallica classis ad Senensium portum, qui Herculis dicitur, in dies expectetur.

Item litteræ ex Neapoli Romam missæ nuntiant, 13 Januarii

*

1 Zwischen Spanien und Frankreich. Vgl. br. n. 15.

2 Vgl. br. n. 17.

11 triremes seu galeras ex Gaieta discessisse, quarum 7 ad regnum Neapolitanum pertinent et quatuor ad ducem Florentinum, quæ recta proficiscuntur, ut cum 25 triremibus Genuensibus jungantur.

Item summo studio curatur expeditio legati Moroni, qui in Germaniam ad comitia est destinatus. Et per dispositos equos monsignor Antonio Augustino auditor rotæ in Angliam mittetur.

27.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 1 April 1555.

Über Sleidans geschichte. Ein italiänischer cardinal wolle sich an der bibelübersetzung ins slavische theilhaben. Verger unwohl.

Illustrissime et Excellentissime Princeps ac Domine Domine Gratosissime!

D. Argentinenses post longam deliberationem tandem statuerunt, ut historia d. Sleidani¹ possit prodire, ac brevi mittam ego eam ad Celsitudinem Vestram, certe contra id, quod humana prudentia videbatur ferre, illi domini fecerunt opus ergo Dei.

Petrus Strozzius filium habet fere XVI annorum, qui cum filiis regis Gallorum vivit², admirabilis sane ingenii, sed nuper certo scimus, æternum Patrem manifestasse illi veritatem, ita ut pro ea quotidie disputet magno spiritu. Quis scit, quid velit operari Dominus per illum adolescentem? Magnus aliquis vir monuit me per litteras, ut ad illum primo quoque tempore mittam aliquot ex meis libris Italicis, quod lubens faciam; habeo enim, qui illi in manu tradet.

Amicus ille purpuratus scilicet, qui Romæ degit³, (audiat Celsitudo Vestra aliud miraculum) significat mihi, se audivisse me nunc laborare in Novo Testamento in linguam Slavicam vertendo; mox addit, se quoque velle partem esse tam boni operis et conferre ali-

*

1 S. br. n. 11.

2 S. br. n. 11. Philipp Strozzi, geb. 1541; wegen der verwandtschaft mit Katharina von Medici wurde er mit den k. prinzen erzogen; den protestantismus nahm er aber nicht an; an den religionskriegen nahm er als tapferer soldat bedeutenden antheil; er fiel bei dem unglücklichen unternehmen gegen die Azoren 1582. S. H. Martin IX, 511.

3 Unbekannt, welcher cardinal hiemit gemeint ist; er kam natürlich nicht dazu.

quam partem pecuniæ; proh Dei omnipotentiam, qui cogit eos etiam, qui versantur in abominatione, ut juvent tale opus contra ipsam abominationem. Omnino sumus visuri mirabilia, quæ operabitur Dominus spiritu suo.

Ego aliquantum ægroto; affligitur corpus, ut corroboretur spiritus; fiat de me, quod bonum est in oculis ipsius celestis Patris, etiam si me velit ad se vocare. Utinam!

Eum rogo, ut perpetuo adsit Sublimitati Vestræ per Jesum Christum.

Stutgardiæ kalendis Aprilis MDLV.

Vergerius.

28.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 10 April 1555.

Bittet um ein recept gegen den stein, um es dem herzog von Mantua zu schicken.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quum ante nonnullos menses dixissem Celsitudini Vestræ, d. ducem Mantuæ¹ calculo laborare, ea dedit mihi scriptum remedium, quod illi mitterem; misi, accidit vero, quod meæ litteræ perierint. Quod quum ad aures ejus illustrissimi domini pervenisset, scripsit nuper ad me nempe die 29 Martii, et primum mandat mihi, ut suo nomine agam gratias quam maximas Vestræ Celsitudini, quæ dignata est ægritudinis ejus curam habere, deinde ut diligenter orem pro remedio rursus mittendo; affirmat enim esse verissimum, quod eo morbo misere crucietur. Quamobrem quum sciam, Vestram Sublimitatem præditam esse vera Dei caritate atque omnibus cupere benefacere, præsertim tam nobili et magno principi, supplico, ut dignetur illi remedium illud communicare, quin putarem consultum et ad promovendum illius animum maxime conducere, si Vestra Celsitudo met ad illum mitteret et scriberet, me ejus nomine petiisse, aut si secus videtur, mittam ego; sed ad me mittatur necesse est, nullum enim

*

¹ Wilhelm Gonzaga, geb. 1536, herzog von Mantua, 1550 bis 1573. Möglicherweise könnte auch Ferrante Gonzaga br. n. 15 gemeint sein.

habeo exemplum. Verum ob eam etiam causam forte esset melius, ut Vestra Celsitudo ex Augusta mitteret, quia citius ad eum perveniret, quam si esset mittendum prius ad me, et ego hinc deberem mittere. Sat autem fuerit, si inclusum fuerit litteris, litteræ vero istic dentur magistro postæ. Statim enim sic mittetur. Certe ille bonus princeps perpetuo servabit memoriam tanti benefecii; scribit, quod non solum ipse ita laboret, sed una mater ejus, neque hactenus potuisse ullum remedium invenire.

Commendo me reverenter illustrissimæ atque excellentissimæ Vestræ Dignitati, quam oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut quotidie magis suo spiritu corroboret; amen.

Stutgardiæ X Aprilis 1555.

Vergerius.

29.

Memoriale dem venezianischen gesandten zu übergeben.

Augsburg 20 April 1555.

Über die freilassung von Baldus de Albona.

Magnificus d. orator Venetus eorum meminerit, quæ illustrissimus d. princeps Christophorus dux Wirtembergæ et Teckisæ, comes Montispelligardi etc. novissime cum ejusdem magnificentia familiariter contulit ratione captivi fratris Baldi¹, ut qui annis jam quindecim diris carceribus detinetur. Cumque pro ejusdem liberatione sua celsitudo apud Venetiarum ducem amice et diligenter per litteras institit, responsum fuit datum, celsitudinis suæ omnino non esse, eorum (qui super hoc captivo fratre cognoverunt) decretum aliqua ex parte immutare. Ceterum postquam sua celsitudo plane confidit et illustrissimum ducem et status Venetiarum non solum in se propensos, verum etiam istam bonæ voluntatis declarandæ occasionem nullo modo neglecturos, quin potius id officii diligentissime præstituros, si quando sua celsitudo persuasum habet dictam liberationem in manibus vel ducis vel senatorum residere, ut quorum nutu et dicto etiam religionis causæ administrantur; licet enim in id peculiaris magistratus fuerit constitutus, is tamen nimirum superiorum jussu ac mandato potissimum nititur, quin et

*

1 S. br. n. 17.

ipse carcer et locus reipublicæ adeo commendatus, at etiam ipsa liberatio captivorum penes eandem sita. Adeoque cum illustrissimus princeps dux Christophorus intellexerit, vel magnifici d. oratoris per ejusdem dominum patrem virum in republica Veneta reverendum et magna autoritate pollentem in hoc negotio multum posse, et dubio pocul, ubi uterque, tum ducem tum senatores pro fratris Baldi liberatione acrius et sedulo comprehenderint, facile impetrari posse, ut hæc Baldi exigua reliquæ vitæ suæ pars suæ celsitudini donetur et tandem iste hoc difficili carcere quovismodo dimittatur, cujus sane officii rempublicam Venetam non pœnitebit, quin vehementissime factum olim probabit, neque quicquam in hac re reipublicæ verendum, quasi dimissus frater Baldus novas causas agere contendet; imo finibus se Venet[i]arum quam primum dimissus abdet, seque inde alio absque tumultu et insolentia conferet.

Quare magnificus d. orator hanc suam operam suæ celsitudini diligenter collocare et negotium supra dicto modo diligentissime promovere velit, quo facto respublica Veneta illustrissimam suam celsitudinem sibi reddet devinctam et orator eidem pergratum fecerit.

30.

Vergers an herzog Christoph.

Stuttgart 13 Juli 1555.

Über einen brief des freiherrn Hans Ungnad und die slavische bibelübersetzung. Zusammenkunft mit Truber beabsichtigt. Prinz Eberhard.

Theilweise (Venit bis cœlestem Patrem) gedruckt Sattler IV, 89.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Venit ad me ante quatuor dies nuntius ex Carniola missus a multis nobilibus, inprimis a d. Joanne Ungnot¹, barone ac præ-

1 Hans Ungnad, freiherr von Sonnegg, geb. 1493 in Krain, ein vorzüglicher mann. Lange jahre stand er im dienste Österreichs, das ihm die wichtigsten stellen im krieg und frieden anvertraute; damals war er statthalter von Steiermark; seine hinneigung zum protestantismus, die sich schon bei den Augsburger reichstagen von 1530 und 1548 gezeigt und ihn zum haupt der evangelischen in Krain, Kärnthen, Steiermark gemacht hatte, bewog ihn, als Ferdinand immer strengere

fecto Styriæ, qui in summa agunt magnas gratias Celsitudini Vestræ, quæ dignata est collata pecunia juvare negotium versionis Slavicæ, offeruntque reverenter omnia eorum obsequia, præcipue preces apud cœlestem Patrem. Vere mihi videntur ardere in evangelio, et scribunt ad me, omnes eas provincias esse repletas viris piis, qui constituerint reformare illas ecclesias, etiam si facturi sint jacturam omnium facultatum atque simul vitæ. Urgent me, ut laborem in vertendo, pollicentur reliquum pecuniæ liberaliter, monent se velle habere versionem in propria eorum lingua, nec curare, ut admisceantur vocabula elegantiora, quæ ab omnibus Slavis ubique intelligantur, sed tantum ea, quæ illis sunt in communi usu, quanquam rudia aliis videri possint. Ille d. Ungnot valde est affectus Vestræ Celsitudini, cui se reverenter commendat.

Et quia debemus conferre cum pastore Campidunensi¹ totum Matt hæum, qui jam versus est, neque ego audeo Campidunum ire, statuimus proxima septimana convenire Blopiræ², atque illic triduo aut quadriduo subsistere ad gloriam Dei.

Volumus vertere etiam catechismum d. Brentii et aliquot Psalmos; certe maximus fructus in ecclesia sancta Dei sperandus est ex hoc labore.

*

maßregeln gegen die reformation ergriff, lieber seine einflussreiche stellung, als seinen glauben anzugeben; 1555 begab er sich nach Wittenberg, um die evangelische lehre dort gründlich kennen zu lernen, später hielt er sich in Leipzig auf; für das werk der bibelübertragung in das südslavische interessirte er sich aufs lebhafteste und als er 1557 in Württemberg eintraf, um hier auf des herzogs einladung seinen lebensabend zuzubringen, wies ihm Christoph den Mönchshof in Urach als wohnort, zugleich als sitz der druckerei und der ganzen bibelanstalt an, die unter seiner opferwilligen und energischen leitung zu ihrer höchsten blüthe gelangte. 27 December 1564 starb der würdige mann, der auch manche politisch-wichtige dienste dem herzog leistete, auf seinem schloß Wintriz in Böhmen; die stiftskirche in Tübingen zeigt heute noch sein grab. S. über ihn Stälin IV, 653, wo auch die litteratur über ihn, Kugler II, 318, Kostrenčić, beiträge zur geschichte der protestantischen litteratur der südslaven; die ungnadische thätigkeit bei der dalmatisch-illyrischen übersetzung ist hier in vielen briefen und urkunden dargestellt, s. br. n. 15. 17. 32. 33. 37. 72. 87. 117. 122. 212. 213. 217. 236. 250. Sein sohn Ludwig br. n. 224.

¹ S. br. n. 17.

² Blaubeuren, kleine stadt, 3 stunden von Ulm entfernt.

Pransus sum et cœnavi aliquoties in eadem mensa cum illustri filio¹ Celsitudinis Vestræ, qui se mire accommodat, et in dies vere proficit discitque agere principem; maximopere laudandum est consilium, ut cito versetur in luce hominum, audiat gravia et sancta colloquia, unde possit mentem ad pietatem informare ac linguam ad eruditionem. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut illum tueatur regatque suo spiritu ad laudem et gloriam suam. Com-mendo me reverenter Celsitudini Vestræ.

Stutgardiæ XIII Julii 1555.

Vergorius.

31.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 8 August 1555.

Zeigt seine abreise nach Reutlingen an, wo der druck der bibel beginnen sollte.

Theilweise (Quoniam bis corrigat) gedruckt bei Sattler IV, 90.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quoniam fratres, qui sunt in Carinthia, Carniola atque Stiria magnopere urgent de Novo Testamento in linguam Slavicam ver-tendo, atque etiam de excudenda typis ea parte, quæ jam versa est, usus consilio d. provincialis² obtinui a Morrhardis typographis, ut e Tubinga, ubi plus solito pestis grassatur, transferrent typographiam Reuthlingam, atque ibi in nomine Domini inciperent Matthæum, quin jussi ad me venire ministrum ecclesiæ Campidunensis multo peritio-rem me in ea lingua, qui corrigat. Atque ita hodie (Deo propitio) ambo se conferimus Reuthlingam tantum propter Slavica. Mitto tres novos libellos, latinos ex Argentina, germanicum ex Tubinga accepi, certe typographus Celsitudinis Vestræ habet nunc elegantissi-mos characteres ac non modo germanicos (ut in hoc libello videre est), sed etiam latinos.